
Motioner i Andra Kammaren, N:o 1.

N:o 1.

Af herr N. AllderSSOll i Pettersborg, om afskrifning af åter­
stående köpeskillingen för hemman och lägenheter, som 
få till skatte lösas.

Då numera alla andra grundskatter äro afskrifna, och då mer än 
ett hälft sekel förflutit, sedan frågan om skatteköpens upphörande för första 
gången väcktes (hvilket framgår af skattekommitténs i utdrag bifogade 
betänkande, bil. Litt. A), och då mer än 30 år förflutit, sedan Kungl. 
Maj:t sist genom proposition till Riksdagen (bil. Litt. B) föreslagit afskrif­
vande af nämnda grundskatt, så synes mig tiden vara inne, att äfven 
denna kvarlefva af gamla orättvisor borttages. Att Kungl. Maj:ts förslag 
om skatteköpeskillingens afskrifvande icke vann Riksdagens bifall 1870 hade 
sin grund däri, att andra grundskatter då ännu icke blifvit afskrifna.

Om man jämför skatteköpeskillingen med andra förutvarande grund­
skatter, så är den ep ren obetydlighet och tillför icke statskassan någon 
nämnvärd inkomst. Aren 1900—1904 tillfördes statskassan ett belopp af 
endast 477 kronor 49 öre i medeltal pr år i skatteköpeskilling (bil. 
Litt. C).

Men icke nog med att inkomsten för staten är obetydlig och icke 
användes för det ursprungliga ändamålet, hvilket kanske på sin tid be­
rättigade dess tillkomst, utan det är högst sannolikt, att denna inkomst­
post framdeles blir ännu obetydligare, hvilket 1847 års skattereglerings- 
kommitté och kammarkollegium i sitt utlåtande år 1869 sökt visa. Denna 
minskning är så mycket säkrare, då det endast är mindre hemmansdelar 
och lägenheter, som numera återstå af »krononatur» och få till »skatte» köpas. 
Den lilla inkomst, som staten genom afskrifningen ginge miste om, skulle 
dessutom blifva fullt ersatt genom stämpelbeläggningen af köpebref och 
andra ifrågavarande fastigheter rörande handlingar.

Bih. till Riksd. Prof. 1906. 1 Sami. 2 Afd. 2 Band. 1 Käft. (N:o 1). 1
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För det första skulle vinnas större enhetlighet i jordnaturen till be­
tydlig lättnad för Konungens befallningshafvande, häradsskrifvarne m. fl. 
Om »krono», som få till skatte lösas, blefve sammanförda med »skatte», 
så komme de i jordeböckerna förekommande (bil. Litt. D) ohandterliga 
bråktalen att försvinna. Huru lätt kunna ej uppstå fel, som i sin ordning 
kunna föranleda till civilrättsliga tvister med kostnader för den enskilde 
och till mycket besvär för myndigheterna.

Vidare skulle enligt min mening egna-hems-frägans lösning i hög 
grad befrämjas genom den föreslagna afskrifningen. Dessa smålägenheter, 
hvarom är fråga, kunna nämligen icke såsom »krono» belastas med inteck­
ning, men öfverförda till »skatte» kunde de belånas genom intecknade 
skuldebref, hvarigenom det skulle blifva betydligt lättare för mindre be­
medlade personer att öfvertaga dylika lägenheter och dämed skaffa sig ett 
eget hem.

På grund af hvad jag sålunda anfört, får jag föreslå,

att Riksdagen ville besluta, att den återstående 
skatteköpeskillingen afskrifves för alla de hemman och 
lägenheter, som få till »skatte» lösas, på sätt Kungl. 
Maj:t i dess nådiga proposition af den 14 januari 1870 
(bil. B) föreslagit.

Stockholm den 16 januari 1906.

Nils Andersson,
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Afskrift. Lttt* di»

Underdånigt betänkande angående förenkling af beskattniugsväsendet ra. in.,
afgifvet den 30 april 1847.

Den kronojord, som enskilde under ständig besittningsrätt innehafva, 
förekommer under 4 olika kategorier, nämligen:

l:o) De allmänna under åborätt upplåtna kronohemmanen, i afseende 
å hvilka genom kungl. brefvet den 5 februari 1808 och kammarkollegii 
■därpå grundade kungörelse af den 29 i samma månad hufvudsakligen 
finnes stadgadt: att den bonde, som beflitar sig att väl häfda det krono­
hemman, hvarå han till åbo blifvit antagen, skall för sig samt sina barn 
och efterkommande njuta den säkerhet, att han och de allt framgent vid 
hemmanet varda bibehållne och orubbade, samt åboens äldste son hafva 
företrädesrätt att vara värd på hemmanet, dock att änka äger att vid 
hemmanet bibehållas, så länge hon ogift sitter; att, om vid krono-åbos 
afgång icke finnas änka eller barn och ej heller andra bröstarfvingar i 
rätt nedstigande led, den inträffade åboledigheten bör kungöras, då förre 
åboens närmaste arfvinge efter lag är till åboskapet företrädesvis berät­
tigad; samt att, om krono-åbo genom afhandling öfverlåter hemmanet till 
någon annan, än den som därtill är närmast berättigad, en sålunda till­
kommen åbo icke af landshöfdingen får antagas annorlunda än villkor­
ligen och till dess sig visar, om, inom viss tid, någon mera berättigad sig 
anmäler. Varande det för de fall, att ett ledigt hemman finnes tåla klyf­
ning, att sådan må beviljas.

1 afseende å kronolotshemman äger dock det undantag ifrån berörda 
allmänna stadgande!! rum, att arfsrätten till dem ej sträcker sig till här­
mare släktingar än i rätt nedstigande led, utan bör, när hvarken änka 
eller sådana arfvingar finnas, hemmanet anses såsom åboledigt samt åt 
annan lots upplåtas.

2:o) Rusthåll, för hvilka jämlikt kungl. förordningen den 22 februari 
1749 föreskrifterna äro i så måtto afvikande ifrån hvad om andra krono­
hemman är stadgadt, att rusthållare samt deras barn och arfvingar äro
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försäkrade att gemensamt njuta okvald besittning af deias egendomar; att, 
om något kronorusthåll af innehafvaren varder borttransporteradt, rust- 
hållarens barn och arfvingar, till och med syskonbarn eller de, som i lika 
led med dem äro, äga rätt att inom viss tid lösa hemmanet för hvad vid 
transporten blifvit bestämdt, samt att, om de icke däraf sig begagna, ena­
handa lösningsrätt, äfven inom viss tid därefter, tillkommer den, som förut 
i rusthållet äger del.

3:o) Säterier, hvilka utgöras af forna frälsesäterier, som blifvit till 
kronan indragna, men återgifna med bibehållande af säteriförmånerna, 
under skyldighet att antingen, och i de flesta fall, vidkännas rustning eller 
erlägga hemmanens ränta samt kvarstå vid den genom indragningen er­
hållna krononatur; gällande i afseende å de berustade säterierna hvad om 
rusthåll finnes stadgadt.

4:o) Bergsmanshemman. Besittningsrätten till dessa kan innehafva­
ren, efter godtfinnande, till annan person öfverlåta, dock att det sker med 
landshöfdingens vetskap och minne. Och är genom kungl. förordningen 
den 4 juli 1739 stadgadt, att, enär någon utom dem, som efter arftalet 
hafva närmaste rätt till besittningen, genom köp eller annat laga fång, 
såsom åbo något kronobergsmanshemman tillträder, bör han sådant vid 
nästa häradsting i orten anmäla och därpå taga 3:ne uppbud, hvarefter, 
och om klander ej mellankommer, häradsrätten, vid det ting, då 3:e upp­
budet erhållits, i stället för fasta, därom meddelar bevis, som sedermera 
inom 8^ månader bör hos Konungens befallningshafvande uppvisas.

_ Kommitterade hade önskat att till upplysning vid frågans behand­
ling jämväl i underdånighet aflämna en noggrann uppgift å hemmantalet 
af de för närvarande inom hvardera kategorierna befintliga egendomar; 
men enär sådant skulle erfordrat en speciell utredning för hvarje hemman, 
medtagande mera tid och arbete ån däråt kunna ägnas, hafva kommitte­
rade måst inskränka sig därtill att efter de upplysningar, som därförutan 
stått att vinna, låta upprätta den beräkning, som under litt. B under­
dånigst bifogas och enligt hvilken ifrågavarande hemman skulle år 1844 
hafva utgjort 660 mantal rusthåll, 86 mantal säterier, 230 mantal bergs­
manshemman och 1,200 mantal vanliga kronohemman af den beskaffenhet, 
att åboar af Eders Kung]. Maj:ts befallningshafvande antagas.

Sedan staten, tid efter annan, åt kronojordens innehafvare medgifvit 
utvidgade rättigheter, är förhållandet numera sådant, att, enligt hvad här 
ofvan blifvit upplyst, innehafvarne af rusthåll, berustade säterier och bergs­
manshemman redan hafva så fri dispositionsrätt, att de äro i det närmaste 
jämförliga med skattehemman, allenast att de icke få köpas och säljas på 
fullt lika sätt som de senare, samt att i afseende å öfriga kronohemman
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hufvudsakligen annan skiljaktighet icke äger rum, än att besittningsrätten 
vid åboledighet öfvergår till äldste sonen eller den arfvinge, som annars 
efter vissa stadgade grunder är därtill närmast berättigad och hvilken 
äfven, om åboen till annan person afstår åborätten, äger att hemmanet utan 
lösen tillträda, hvarigenom dylika hemman utgöra en art fideikommisser. Un­
der sådana omständigheter måste det höra till sällsynta undantag, om ett 
dylikt hemman återfaller till statens fria disposition, särdeles vid sådan period, 
då behof af dess användande för statens räkning möjligen kunde inträffa, 
emedan i annat fall detsamma bör med ny åbo förses. Vid öfvervägande 
af allt detta är det uppenbart, att statens så kallade jordäganderätt till 
ifrågavarande kronohemman är en benämning, som numera saknar all 
egentlig betydelse, samt att, då krononaturen icke medför någon högre 
skattskyldighet, än om sådant hemman vore skatte, staten af nämnda rätt 
icke äger annan fördel än att åtnjuta lösen, därest åbo vill förvärfva 
skattemannarätt. Då innehafvare af kronojorden svårligen kunna åläggas 
att lösa densamma till skatte, utan sådant måste vara till deras fria vilja 
öfverlämnadt, kan skattelösen, hädanefter som hittills, endast efter hand 
komma att inflyta och således blott beräknas såsom eu årlig inkomst. 
Denna inkomst har, enligt hvad underdånigst bifogade utdrag af räken­
skaperna ör sistförfluten 10 år litt. C utvisar, i medeltal icke uppgått 
till mer än 5,843 rdr 24 sk. 3 rst., hvaruti likväl tillika inbegripes lösen 
för de till skatte försålda andelar af rekognitionsskogar och kronoallmän- 
ningar, så- att skattelösen för äldre kronohemman, hvarom nu är fråga, 
vida understiger nämnda belopp, hvarjämte bör erinras, att denna inkomst 
förminskas och slutligen upphör i den mån nuvarande kronohemman blifva 
till skatte lösta.

Om endast sakens ekonomiska sida betraktas, förekommer i sådant 
afseende, att, därest kronohemnaanen nu genast erhölle skattenatur, skulle 
staten, under den tid berörda skattelösen annars bort inflyta, däremot kunna 
påräkna åtskilliga nu saknade inkomster af charta sigillata, enär afhand- 
lingar om öfverlåtelse af åborätt endast karteras till hälften emot köpe­
bref, samt fastebref och inteckningar icke för kronohemman ifrågakomma, 
likasom deras värde ej kan i bouppteckningar beräknas, hvarigenom däremot 
svarande kartering icke blifver af nöden. Och, ehuru någon beräkning 
öfver den sålunda genom förändring i hemmanens natur uppkommande till­
ökning i charta-sigillata-inkomsterna icke är verkställbar, synes dock skä­
ligen kunna antagas, att den i det närmaste, och måhända till fullo, skulle 
motsvara den förlorade skattelösen, samt att, om än skatterätten med- 
gåfves utan dylik lösen, någon egentlig penningförlust för staten därigenom 
icke uppkomme.
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Däremot medför bibehållandet af statens jordäganderätt till krono- 
hemmanen flera ganska väsentliga olägenheter och äfven uppoffringar å 
statens sida, i hvithet afseende må anmärkas: att kronobetjaningen nödgas 
icke blott hvart tredje år utan äfven vid hvarje åboombyte anställa syn å 
dessa hemman, i förra fallet utan all ersättning, hvilket för nämnde i all­
mänhet illa lönade tjänstemän utgör ett betungande onus; att vid tvister, 
som röra dylik egendom, särskilda kronoombud måste förordnas, hvilket 
ej sällan orsakar utgifter för staten; samt att alla frågor om åboombyten 
skola af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande handläggas och ofta vidare 
dragas under kammarkollegii och Kungl. Maj:ts pröfning. Det vore emeller­
tid, efter kommitterades åsikt, en icke ringa fördel, om alla dessa bestyr 
och den betydliga mängd göromål, som utan något gagn för det allmänna 
därigenom tillskyndas tjänstemän och auktoriteter, kunde upphöra, och då 
fråga är om tillvägabringande af möjligaste enkelhet i förvaltningen, skulle 
denna förändring därtill mycket bidraga, hvadan dess vidtagande, ensamt 
ur denna synpunkt, har stora skäl för sig, äfven om sådant vore med 
någon uppoffring förenad!.

Men ännu återstår frågans betraktande från en annan synpunkt, 
som efter kommitterades öfvertygelse är af större vikt. Det kan nämligen 
icke bestridas, att den, som har full ägande- och fri dispositionsrätt till 
innehafvande jord, har både större håg och förmåga att på ändamåls­
enligaste sätt sköta och förbättra densamma, enär dess stigande värde ut­
gör en förkofran i hans och familjens ekonomiska ställning, hvarigenom 
det ock blir möjligt att med fördel därtill använda kapitaltillgångar, som 
han antingen äger eller emot sådan säkerhet lätt kan bereda sig. Häråt 
följer ock påtagligen, att kronohemmansåboens ställning, äfven med den 
honom och hans efterkommande försäkrade ständiga besittningsrätt, måste 
blifva väsentligen olika emot hvad den vore, i händelse han innehade 
äganderätt till sin jord och således jämväl befrielse ifrån den inskränk­
ning i afseende å dispositionsrätten, som nu i viss mån äger rum, hvar­
jemte i sistnämnda fall försvunne de kostnader och olägenheter, som syne- 
förrättningarna för åboarne medföra. Successionen till besittningsrätten 
å de vanliga kronohemmanen kan ock med undantag af ett eller annat 
fall, då klyfning till äfventyra är möjlig, lagligen blott tillgodokomma ett 
af åboens barn, om han har flera, och utom det obilliga häruti, att icke 
alla få njuta frukten af föräldrarnas mödor och ansträngningar, hvaruti 
de äfven gemensamt måste deltaga, leder sådant därhän, att barnens håg 
att biträda sina föräldrar förminskas, samt den enighet och gemensamhet 
i sträfvanden, som inom hvarje familj är af vikt, motarbetas, i stället att 
den bör uppmuntras. Det kan visserligen härvid anmärkas, att det oftast
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inträffar, att kronohemraansåboar söka att afhjälpa olägenheterna af för­
fattningarnas stadgande angående succession till åborätten på det sätt, 
att de antingen, emot lösen, afstå den till annan person eller så bereda, 
att det af barnen, som erhåller densamma, förbinder sig att därför till 
syskonen gifva lösen; men sådant beror dock alltid af den arfsberättiga- 
des medgifvande, hvarför ock i förstnämnda fall tvister' ofta förekomma, 
hvarvid personer, som på god tro tillhandlat sig besittningsrätt till krono­
hemman, nödgas utan ersättning afträda densamma till den, som har för­
månsrätt till värdskapet. För öfrigt bevisar just nyssnämnda bruk, att 
allmogen insett obilligheten af författningarnas stadgande och därför söker 
att, genom frivilliga överenskommelser, afböja det hårda uti deras till- 
lämpning, och detta synes därför vara ett skäl mera för lagstiftaren att 
söka bringa författningarna i öfverensstämmelse med den tillämpning, som 
folkets egen rättskänsla redan gjort gällande. Det slutliga upphäfvandet 
af de återstående inskränkningarna uti kronoåboarnes rättigheter till den 
jord de besitta skulle således otvifvelaktigt försätta denna ganska talrika 
samhällsklass uti vida förmånligare belägenhet, än för närvarande, och 
mångenstädes bringa ifrågavarande jordegendomar i bättre skick samt höja 
deras värde. Och då hvarje förbättring i samhällets medlemmars ställ­
ning ofelbart länder det allmänna till båtnad, skulle därför berörda åtgärd 
i detta hänseende vara af ganska stor vikt.

Det må ock slutligen anmärkas, att ehuru skattelösen är så billig, 
att innehafvarne af kronojord borde finna med sin fördel instämmande 
att till dess erläggande söka bereda sig tillgång, blifva dock kostnaderna 
ej obetydligt tillökade genom andra utgifter, som med skatteköpen äro 
förenade, särdeles för dem, hvilka i detta afseende nödgas anlita andras 
biträde; och synes det äfven kunna antagas, att de af allmogen, som hit­
tills icke begagnat sig af berörda lösningsrätt, till det mesta äro sådana, 
som hafva svårt att därtill förskaffa sig utväg och således väl kunde be­
höfva den förbättring i deras belägenhet, som skatterättens förunnande åt 
dem skulle medföra.

Vid öfvervägande af alla här förut omförmälda omständigheter och 
då genom förunnandet af skatterätt åt de egendomar af krononatur, som 
enskilde under ständig besittnings- och åborätt innehafva, jämväl undan­
röjdes åtskilliga af de skiljaktigheter, som i afseende å jordnaturerna nu 
förefinnas, så att därefter under kronotitel icke förekomme andra egen­
domar, än som vore för allmänna behof afsedda eller hvaröfver staten 
och allmänna inrättningar hade dispositionsrätt, anse kommitterade sig 
äga fullt giltiga skäl att i underdånighet hemställa, att Eders Kungl. Maj:t, 
genom proposition till Rikets Ständer, måtte i nåder föreslå: att krono-
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rusthåll, säterier och bergsmanshemman samt andra sådana under åborätt 
upplåtna kronohemman och lägenheter, hvilkas åboar af Eders Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande antagas och som, enligt hittills gällande stad­
gande^, emot till staten ingående afgift, kunnat till skatte köpas, och 
hvarvid således icke afses de hemman, som af särskilda verk och inrätt­
ningar eller fromma stiftelser på ett eller annat sätt disponeras, skola 
utan lösen erhålla kronoskattenatur, under iakttagande, att denna skatte- 
mannarätt för hvarje egendom tillfaller den person, som vid förändringens 
vidtagande innehar lagligen befästad besittningsrätt eller pröfvas vara där­
till berättigad.

Om ock staten på detta sätt afstår sin jordäganderätt, synes likväl 
icke samma skäl förekomma att tillika eftergifva den afgift, som i hän­
delse af icke berustade kronohemmans skatteköp bort Vadstena krigs- 
rnanshuskassa tillfalla och är till sex procent af skattelösen bestämd, helst 
i sådant fall staten skulle blifva föranlåten att denna efterskänkta inkomst 
godtgöra, hvadan kominitterade underdånigst tillstyrka, att vid berörda 
medgifvande må fästas det villkor, att nämnda afgift bör erläggas, beräk­
nad efter den lösen, som för hvarje hemman efter 10 års räntor skolat utgå, 
därest skatteköp ägt rum.

Däremot anse kommitterade, att, därest skattemannarätten genom ett 
dylikt allmänt stadgande förvärfvas, det icke bör ifrågasättas, att jord- 
innehafvarne skola belastas med utlösande af de vid skatteköp vanliga 
skattebref, utan att lämpligast kunde därvid tillgå på lika sätt, som för 
närvarande finnes stadgadt i afseende å sådana nybyggen i norra provin­
serna, som, efter fulländade odlingar och frihetsårens utgång, erhålla skatte- 
mannarätt, eller att Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande, efter behörig 
utredning angående innehafvarens besittningsrätt och sedan densamma fin­
nes lagligen befästad, förordnar om hemmanens omföring i jordeboken 
samt därom hos Eders Kungl. Maj:ts och rikets kammarkollegium gör 
anmälan, hvarefter Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvandes resolution, 
som emot den för sådana vanliga lösen borde utfärdas, utgjorde den laga 
handling, hvarigenom jordinnehafvarens vunna skatteraannarätt bestyrktes; 
dock synes med skäl kunna och böra stadgas, att dylika resolutioner skola 
karteras likasom för skattebref nu är föreskrifvet.

(I sammanfattningen af de framställningar, hvartill kommitterade 
funnit sig befogade, heter det:)
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3:o) Att Eders Kungl. Maj:t genom proposition till Rikets Ständer 
måtte i nåder föreslå, att kronorusthåll och bergsmanshemman samt andra 
sådana under åborätt upplåtna kronohemman och lägenheter, hvilkas åboar 
af Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvande antagas och som, enligt hit­
tills gällande stadganden, emot till staten ingående afgift kunnat till 
skatte köpas, må utan lösen erhålla skattenatur, under iakttagande, att 
denna skattemannarätt för hvarje egendom tillfaller den person, som vid 
förändringen innehar lagligen befästad besittningsrätt, eller pröfvas vara 
därtill berättigad; dock att den afgift till Vadstena krigsmanshuskassa, 
som af icke berustade kronohemman, i händelse af skatteköp, bort utgå, 
skall därvid erläggas, beräknad till det belopp, som uppkommit, i hän­
delse lösen efter tio års räntor blifvit godtgjord; samt att Eders Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande må äga att, sedan behörig utredning försiggått, 
förordna om ifrågavarande hemmans och lägenheters omföring i jordeboken, 
hvarefter Eders Kungl. Maj:ts befallningshafvandes vederbörande inne­
hafvare meddela resolution, som emot vanlig lösen bör utfärdas, men 
karteras likasom för skattebref är föreskrifvet, kommer att utgöra den 
handling, hvarmed skattemannarätten bestyrkes.

Stormäktigste, Allernådigste Konung!

Eders Kungl. Maj:ts 
underdånigste, tropliktigste 

undersåtar och tjänare

A. P. Sandström.

J. Falkman. C. G. Stuart.

F. H. Gasslander. Nils Aug. Fredin.

Carl Sandberg.

Stockholm den 30 april 1847.

Bih. till Riksd. Prot. 1906. 1 Sami. 2 Afd. 2 Band. 1 Häft. 2
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Afskrift IAtt. B.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen i fråga om krono­
hemman samt åtskilliga andra kronolägenheters upp­
låtande under skattemannarätt utan särskild köpeskillings 
erläggande; gifven Stockholms slott den 14 januari 1870.

Uti det underdåniga utlåtande, som Kungl. Maj:ts och Rikets kam­
markollegium den 8 januari nästlidne år på nådig befallning afgifvit, i 
anledning af Riksdagens den 15 maj 1868 till Kungl. Maj:t aflåtna skrifvelse 
angående den s. k. administrativa domsrättens upphörande och förvaltnin­
gens förenkling i vissa hänseenden, har kollegium, bland annat, återupp­
tagit och Kungl. Maj:ts pröfning underställt det förslag, som de för be­
handling af frågan om beskattningsväsendet samt uppbörds- och redogörelse­
verkets förenkling utsedde kommitterade i sitt underdåniga betänkande 
den 30 april 1847 framställt därom, att kronorusthåll, säterier och bergs­
manshemman, äfvensom andra sadana under åborätt upplåtna kronohemman 
och lägenheter, hvilkas åboar af Kungl. Maj:ts befallningshafvande antagas 
och som enligt gällande stadgande^ emot afgift till staten, kunna till 
skatte köpas således icke de hemman, som af särskilda verk och in­
rättningar eller fromma stiftelser på ett eller annat sätt disponeras — 
skulle utan lösen erhålla skattenatur;

och har kollegium därvid erinrat, hurusom kommitterade till stöd 
för omförmålda förslag andragit, utom andra skäl, äfven följande: att, då 
krononaturen icke medförde någon högre skattskyldighet, än om hemmanet 
eller lägenheten vore skatte, staten af sin jordäganderätt icke hämtade 
annan fördel, än den att åtnjuta lösen, därest åboen ville förvärfva skatte­
rätt; att, enär innehafvarna af kronojorden svårligen kunde åläggas lösa 
densamma till skatte, denna lösen blott efter hand inflöte och således en­
dast kunde beräknas såsom en årlig inkomst; att denna inkomst för åren 
1837—1846 i medeltal icke uppgått till mer än 8,765 rdr 26 öre, hvar­
uti likväl inbegrepes lösen för de under samma år till skatte försålda an­
delar af rekognitionsskogar och kronoallmänningar, så att skattelösen för 
äldre kronohemman vida understigit nämnda belopp; att besagda inkomst
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förminskades och slutligen upphörde, i den mån hemmanen blefvo till 
skatte lösta; att, om endast sakens ekonomiska nytta betraktades, i sådant 
hänseende förekomme, att, därest kronohemman genast erhölle skattenatur, 
staten också tidigare kunde påräkna åtskilliga inkomster af chartasigillata, 
enär afhandlingar om öfverlåtelse af åborätt karterades endast till hälften 
emot köpebref, samt fastebref och inteckningar icke för kronohemman 
ifrågakommo, likasom deras värde ej kunde i bouppteckningar beräknas, 
hvarigenom däremot svarande kartering icke vore af nöden; att, ehuru någon 
beräkning öfver den sålunda genom förändring i hemmanets natur uppkom­
mande tillökning i charta-sigillata-inkomsterna icke vore verkställbar, det 
dock syntes skäligen kunna antagas, att den i det närmaste och måhända 
till fullo motsvarade den förlorade skattelösen, samt att således, om än 
skatterätten medgåfves utan dylik lösen, någon egentlig, förlust för staten 
därigenom icke uppkomme; att bibehållande af statens jordäganderätt till 
kronohemmanen däremot medförde flera ganska väsentliga olägenheter och 
äfven uppoffringar å statens sida, i så måtto som dels kronobetjäningen 
nödgades icke blott hvart tredje år, utan äfven vid hvarje åbo-ombyte 
anställa syn å dessa hemman, i förra fallet utan all ersättning, hvilket för 
nämnda, i allmänhet svagt aflönade tjänstemän utgjorde ett tungt onus, 
dels vid tvister, som rörde dylik egendom, särskilda kronoombud måste 
förordnas, hvilket ej sällan orsakade utgifter för staten, och dels alla 
frågor om åbo-ombyten skulle af Kungl. Maj:ts befallningshafvande hand­
läggas och ofta drogos under kammar k ollegii och Kungl. Maj:ts pröfning; 
att emellertid det enligt kommitterades åsikt vore en icke ringa fördel, 
om alla dessa bestyr och den betydliga mängd göromål, som utan något 
gagn för det allmänna därigenom tillskyndades tjänstemän och auktoriteter, 
kunde upphöra; samt att, då fråga vore om tillvägabringande af möjligaste 
enkelhet i förvaltningen, denna förändring skulle mycket därtill bidraga, 
hvadan dess vidtagande endast ur denna synpunkt hade stora skäl för sig, 
äfven om sådant vore med någon uppoffring förenadt.

Efter en af bemälda kommitterade uppgjord beräkning antogos de 
under stadgad åbo- och besittningsrätt upplåtna hemman år 1844 uppgå 
till 2,176 hela mantal. I ändamål att, för såvidt utan allt för stor om­
gång och tidsutdräkt möjligt vore, få utrönt antalet af de hemman, som 
ännu bibehålla denna sin natur af krono, hafva de till följd af kungl. 
kungörelsen den 15 december 1848 i länen upprättade och till kammar­
kollegium för granskning insända uträkningar öfver beloppet af skatte- 
köpeskillingen för hvarje med särskild åbo försedd så beskaffad kronoegen- 
dom blifvit i kollegii tre provinskontor jämförda med de till kollegium 
inkomna anmälanden om beviljade skatteköp, och resultatet af denna järn-
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förelse har olifvit, att 442 hela mantal äfvensom 4,291 lägenheter ännu 
icke skulle blifvit till skatte lösta. Att dessa siffror angåfvo förhållandet 
alldeles sådant det i närvarande stund befunnes, finge dock icke antagas. 
Tid efter annan inkomna anmälanden om längesedan verkställda, i jorde- 
böckerna icke antecknade skatteköp äfvensom den nu pågående jordeboks- 
granskningen hade haft till följd, att ett ej obetydligt antal hemman och lägen­
heter blifvit från krono till skatte öfverfördt, och dessutom hade utan allt 
tvifvel åtskilliga skatteköp ägt rum, äfven efter den tid de senast afgifna. 
vanligen årsvis insända uppgifter därom till kollegium inkommo. De vid 
förenämnda jämförelse funna talen af hemman och lägenheter, för hvilka 
rättigheten till skatteköp icke blifvit begagnad, vore följaktligen höore, 
och kanske ej oansenligt högre, än de i själfva verket borde vara. Alla 
de skäl, kommitterade anfört till stöd för det af dem gjorda förslag, ägde, 
enligt kammarkollegii åsikt, ännu sin fulla giltighet, utan annan förändring 
än att, i den mån skatteköp försiggått, de med tillsynen och vården af 
kronohemmanen förenade göromål och bestyr aftagit i mängd.

Däremot förekomma, att statens uppoffring genom att bortskänka 
skatterätten så framt eljest en sådan skänk innebure en uppoffring — 
nu skulle blifva vida mindre, än vid den tid denna åtgärd af kommitte­
rade blef ifrågasatt. Under de mellanliggande 22 åren hade nämligen, 
såsom redan är nämndt, kronohemmanens antal förminskats till 442 hela 
mantal, hvarjämte 1,779 lägenheter blifvit skattesålda, och i samma mån, 
som skatteköp ägt rum, hade naturligtvis de belopp, som i köpeskilling 
vidare kunde paräknas, nedgått, sa att de numera, enligt i kollegium upp­
gjorda beräkningar, endast skulle vara för hemmanen 53,885 riksdaler 90 
öre och. för lägenheter 23,549 riksdaler 76 öre. Dessa summor borde 
dock minskas med de belopp, som funnos uppförda för de hemman och 
lägenheter, hvilka. dels med orätt upptagits såsom krono och dels under 
senaste tiden blifvit skattesalda. Hvad ändock återstode, torde visserligen 
utgöra ett tämligen betydligt belopp, men det finge ingalunda antagas, 
att detta skulle oafkortad! inflyta.

Kollegium har vidare anmärkt, hurusom det icke kunde annat än 
fästa uppmärksamhet, att försäljning af lägenheterna hittills skett i den 
låga proportion emot hemmanen, att, under det nära Vs-delar af de senare 
föryttrats, icke 1 s-del af de förra funnit afnämare. En af anledningarna 
till detta förhållande ansåge kollegium utan allt tvifvel vara den, att vid 
hållna jordrannsakningar flera bland dessa lägenheter icke kunnat å mar­
ken utvisas samt blifvit, då vid anställd vederbörlig undersökning de ej 
heller. kunnat igenfinnas, ur jordeboken afbörda, utan att kollegium nu 
vore i tillfälle uppgifva antalet på dessa lägenheter. För många andra,
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nvilka numera lika litet vore till belägenhet och gränser kända, hade det 
oaktadt och ehuru någon åbo icke på långliga tider därå antagits, skat­
terna likväl i behörig ordning blifvit redovisade, till följd hvaraf berörda 
lägenheter ännu i jordeboken kvarstode. Huru det lyckats indrifva alla 
de särskilda skattebeloppen, eller om icke uppbördsmännen af egna medel 
inbetalt ett eller annat däribland, kunde kollegium icke uppgifva, men 
ansåge det vara otvifvelaktigt, att i många fall, då någon sägen varit 
gängse därom, att lägenheten blifvit inlagd inom ett eller annat hemmans 
område, hemmansägaren hellre, än att vidkännas det besvär och de under­
stundom icke obetydliga utgifter, som skulle föranledas af en närmare 
undersökning om förhållandet, underkastat sig att årligen betala äfven 
lägenhetens vanligtvis ringa skatt. Att en i förenämnda belägenhet stadd 
hemmansägare, i saknad som han vore af hvarje slags åtkomsthandling, 
skulle anse mödan värdt att till skatteköp sig anmäla eller vilja vid­
kännas omgången och kostnaden därför, finge ingalunda förutsättas. Och 
trodde sig kollegium sålunda hafva gifvit fullgiltiga skäl för sitt här ofvan 
gjorda antagande, att de köpeskillingsbelopp, som blifvit beräknade, icke, 
åtminstone hvad lägenheterna beträffade, skulle fullständigt inflyta, och 
lika säkert vore, att hvad för dem, likasom för hemmanen, inginge, komme 
att endast småningom inflyta och med belopp, som med åren för­
minskades.

Rörande beloppet af statens inkomst genom dessa köpeskillingar 
hade kollegium sökt upplysning uti kammarrätten, som årligen finge där- 
öfver emottaga uppgift och redovisning. Och hade kollegium därvid in­
hämtat, att under de tre senaste åren, för Indika länsräkenskaperna in­
kommit, ifrågavarande inkomst uppgått:

År 1865 ............................................ till rdr 4,936: 08
d 1866 ............................................ * 3,414: 75

och » 1867 ............................................ >! 2,958: 47.

Denna inträd, hvilken för 1869 icke torde kunna beräknas till ens 
2,000 riksdaler, måste, enligt kollegii åsikt, vara allt för ringa, för att 
icke den skulle kunna af statsverket eftergifvas, så framt genom en sådan 
eftergift någon fördel i annat hänseende stode att vinna. Innan kollegium 
likväl lämnade den finansiella sidan af saken, ansåg sig kollegium böra 
fästa uppmärksamheten därpå, att den genom Kungl. kungörelsen den 30 
december 1863 nämndemän tillerkända rätt till godtgörelse, bland annat, 
för biträde vid syner å kronohemman, måste, så framt eljest lagens stad­
gande om anställande af sådan syn hvart tredje år behörigen iakttages,



14

komma att från kronan medföra en årlig utgift, hvilken skatteförenklings- 
kommittén icke kunnat i sina beräkningar inrymma.

Sedan kollegium sålunda sökt ådagalägga, att statsverket utan all­
sköns saknad kunde medgifva, att de hemman och lägenheter, som vore 
under ständig besittning upplåtna, blefve utan någon löseskilling för 
skatte förklarade, ansåge sig kollegium jämväl höra' omförmäla en° eller 
annan bland de fördelar, som af ett så beskaffadt medgifvande skulle upp­
komma. I sådant afseende erinrade kollegium, att de kronan tillhöriga 
hemman, hvarå ständig besittning ägde rum, vore åt flera slag, nämligen, 
utom de i största mängd förekommande, så kallade allmänna krono- 
hemmanen, äfven stubbe- och röjselrättshemman, sämje- och stadgehem- 
man, kronobergshemman, kronorusthåll och lotshemman, för att icke nämna 
de så kallade besittningsrättshemmanen, hvilka numera kunde anses hafva 
uppgått i klassen af allmänna kronohemman. Emellan alla dessa egen­
domar ägde den likhet ruin, att besittningen öfverginge ifrån föräldrar 
till barn, men däremot skilde de sig åt i flera andra hänseenden. Att 
här redogöra för alla dessa skiljaktigheter fann kollegium dock icke vara 
af nöden, utan ansåg för det nuvarande ändamålet det vara tillräckligt 
erinra, att till vissa bland dessa hemman son ägde företräde framför 
dotter, och den äldre framför den yngre, under det att till andra alla 
barnen hade. lika rätt, att till ett slag bland dessa hemman (lotshemma- 
nen) successionen ägde rum endast i rätt nedstigande led, då de andra 
slagen, efter särskilda bestämmelser, öfverginge jämväl till fjärmare arf­
vinge; att de förmåner, som med åboskapet vore förenade, icke i allo 
blifvit på .enahanda sätt bestämda; att tvister om företräde till åborätt i 
olika ordning handlades, i det en del (angående kronobergsmanshemman) 
upptogos af de allmänna domstolarna, hvaremot i öfrigt alla tvister därom, 
med undantag för stubbe- och röjselrättshemmanen, hvilka i vissa fall 
ginge till domstol och i vissa till administrativ myndighet, afgjordes af 
sistnämnda myndighet antingen alla instanserna igenom eller ock endast i 
de två lägre, men i den sista af högsta domstolen. Sådant vore det 
osammanhang och den brist på enhet, som rådde i lagstiftningen rörande 
kronohemmanen, och om detta icke borde förefalla oväntadt, då författ­
ningarna blifvit framkallade af behofvet att ordna särskilda rättsförhållan­
den och meddelats i från hvarandra till en del vidt aflägsna tider, under 
hvilka åsikter och rättsbegrepp velat göra sig gällande, så kunde det väl 
åtminstone icke nu vara för tidigt, att större öfverensstämmelse och en­
kelhet blefve åstadkommen. Några från hvarandra afvikande stadganden 
i. afseende på successionen till, rättigheterna vid eller sättet för behand­
lingen af tvister rörande de särskilda slagen af kronohemman vore, enligt
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kollega åsikt, ingalunda behöfliga eller af någon ännu bestånd ägande 
omständighet påkallade, hvilket till öfverflöd bevisades däraf, att, vid in­
träffande0 skattelösen, skiljaktigheterna i förenämnda hänseenden folio un­
dan och försvunno. Men ehuru förmånerna af skatteköpen voro stora 
och köpeskillingen obetydlig — för b/s-dels mantal utgjorde den i medeltal 
omkring 15 riksdaler —, och fastän förteckningar öfver de under åborätt 
upplåtna kronohemman och lägenheter, jämte uppgift på skatteköpeskil- 
lingsbeloppen därför, blifvit uti sockenkyrkorna upplästa och där för­
varades, så ansåge kollegium det dock komma att ännu länge dröja, in­
nan, medelst sådana köp, alla de särskilda slagen af kronohemman komme 
att sammansmälta till likhet med hvarandra och på detta sätt de olägen­
heter undanröjas, som af den nuvarande lagstiftningen i flera hänseenden 
tillskapades. En ibland de omständigheter, hvilka fördröjde skatteköpen, 
funne sig kollegium nu desto mindre böra förbigå, som densamma äfven 
i öfrigt visat sig medföra beklagansvärda och för enskilde förlustbringande 
verkningar, de där icke vidare skulle uppstå, därest det förevarande för­
slaget blefve antaget, Denna skatteköpen fördröjande omständighet vore, 
att ett ej ringa antal kronoåboar trodde sig med full äganderätt redan 
innehafva de hemman och lägenheter, som de brukade och besutto. Denna 
deras öfvertygelse kunde i viss mån vara ursäktlig. Den grundade sig 
på kännedom däraf, att lagfart på kronojord icke finge af domstol be­
viljas, och tillförsikten därpå, att de uppbud och fastebref, som för dem 
och deras fångesman ofta i flera led blifvit af domstolar meddelade, inne­
fattade om jordens rätta natur ett fullständigt bevis, vida säkrare och 
tillförlitligare än det, som skulle kunna erhållas af kronans jordeböcker, 
hvilka, såsom tillförene aldrig underkastade en allvarlig och genomförd 
granskning, kunde i detta hänseende vara och vid närmare undersökning 
ej sällan befunnits oriktiga. Följder af dylika misstag om jordnaturen 
hade varit, att rättegångar uppstått och genom instanserna fullföljts därom, 
huruvida köpslut om hemman, å hvilka, såsom skatte, säljaren erhållit 
oklandrad lagfart, skulle, efter det egendomens rätta natur af krono blifvit 
uppdagad, vara af köparen förbindande eller icke, äfvensom att fordrings­
ägare, hvilka, då fastebref blifvit uppvisadt, ansett sig trygga i afseende 
å hemmanets skattenatur och därför icke tvekat att antaga däruti erbjuden 
inteckning såsom full säkerhet för lämnad försträckning, sedermera, när 
misstaget blifvit upplyst, funnit inteckningen utan allt värde.

I öfrigt komme, enligt kollega åsikt, genom förenämnda kronoegen- 
domars samtidiga förvandling till skatte att vinnas den fördel, att dessa 
egendomar i de nu för hela riket under arbete varande jordeböcker kunde 
under sin nya titel omföras, och de förändringar i dessa handlingar, som
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eljest genom partiella skatteköp blefve nödvändiga och hvilka i sin män 
skulle medverka till ett tidigare inträdande behof af dessa jordeböckers 
ersättande med nya undvekes.

Vid framställande af det förslag, hvilket kollegium nu åter upptagit, 
hade skatteförenklingskommittén uttryckligen förklarat sin åsikt vara, att 
en omföring till skatte icke borde ske i afseende på de hemman och lägen­
heter, som af särskilda verk och inrättningar eller fromma stiftelser, på 
ett eller annat sätt, disponerades, och antagligen hade förslaget af kom­
mittén icke heller funnits höra tillämpas på de nybyggen i norra provin- 

' serna, hvartill åboarne, efter fullbordade odlingar och frihetsår, ägde 
skatterätt. Äfven härutinnan vore kollegium af alldeles enahanda åsikt 
med kommittén och hölle fördenskull före, att undantag beträffande nu 
omförmäla hemman och lägenheter borde äga rum, hvarjämte kollegium 
icke funnit tillräckliga skäl tala för eftergift af den kronan förbehållna 
rätt att uppbära skattelösen för lägenheter å Älfsborgs till staden Göteborg 
numera upplåtna kungsladugård.

På grund af hvad sålunda blifvit i ämnet anfördt, har kollegium 
nu i underdånighet hemställt, att Kungl. Maj:t täcktes genom nådig pro­
position till Riksdagen föreslå, att, med nyss upptagna undantag, alla kronan 
tillhöriga hemman och lägenheter, hvilka under stadgad åborätt innehades 
°ch^ enligt gällande författningar finge till skatte lösas, skulle utan lösen 
erhålla skattenatur, under iakttagande, såsom kommittén äfven tillstyrkt, 
dåra!, att skattemannarätten för hvarje egendom tillfölle den person, som 
\id förändringens vidtagande innehade lagligen befästad besittningsrätt eller 
pröfvades vara därtill berättigad.

I händelse alla dessa kronans hemman och lägenheter voro med åbo 
vederbörligen försedda, skulle öfverföringen däraf till skatte kunna verk­
ställas omedelbarligen efter det ett beslut af ofvanberörda beskaffenhet 
blifvit af Kungl. Maj:t och Riksdagen fattadt, men enär, såsom redan an­
förts, förhållandet vore långt ifrån sådant, måste, innan öfverföringen 
skedde, rörande hvarje hemman och lägenhet tillses, hvilken åborätten till- 
komme, och först efter det frågan därom funnits ostridig eller blifvit i laga 
ordning utredd skattemannarätten inträda.

Utom erläggande af den stadgade köpeskillingen ålåge det enligt nu 
gällande författningar den, hvilken ville verkställa skatteköp af det hem­
man eller den lägenhet, hvarpå han vunnit åborätt, att, såframt jorden ej 
\ ore berustad, till Vadstena krigsmanshuskassa erlägga sex procent af köpe­
skillingen. I afseende härå funne kollegium, att genom efterskänkande af 
den förra afgiften all skyldighet att utgöra den senare äfven förfölle, så 
att särskildt stadgande därom icke erfordrades.
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Hvad slutligen anginge sättet för hemmanens och lägenheternas om­
förande till skatte, ansåge kollegium, i likhet med förenämnda kommitte- 
rade, att därmed lämpligast kunde tillgå på enahanda sätt, som redan 
funnes föreskrifvet beträffande nybyggen i de norra provinserna eller så 
att Ivungl. Maj:ts Befallningshafvande, när innehafvarens åborätt finnes 
ostridig eller blifvit lagligen befästad, förordnar om egendomens om­
förande till skatte i jordeboken, därom anmälan göres hos kammarkollegium 
och resolution, mot den för sådana vanlig lösen, utfärdas för att seder­
mera utgöra den laga handling, hvarigenom skattemannarätten bestyrkes.

Kungl. Maj:t har tagit detta ärende i öfvervägande och vill med 
afseende å hvad kammarkollegium sålunda upplyst och anfört samt då 
Kungl. Maj:t äfven anser att någon förändring icke nu bör äga rum i 
hvad stadgadt är ifråga huruvida och under hvilka villkor skattemanna- 
rätt må vinnas till hemman och lägenheter, som af särskilda verk och in­
rättningar samt fromma stiftelser disponeras eller till de af kollegium 
omförmälda nybyggen i de norra provinserna och ej heller till de i kungl. 
brefvet den 1 februari 1867 nämnda lägenheter å Alfsborgs till staden 
Göteborg numera upplåtna kungsladugård, härmed i nåder föreslå, det 
Riksdagen må för sin del bifalla, att, med upphäfvande af kungl. kun­
görelsen angående förändring uti hittills gällande stadganden i afseende 
på ordningen och sättet för vinnande af skattemannarätt till hemman och 
lägenheter af krononatur den 15 december 1848, må förordnas:

l:o) att skattemannarätt icke allenast till kronorusthåll, säterier och 
bergsmanshemman, utan ock till andra sådana under åborätt upplåtna, 
kronan tillhöriga hemman och lägenheter, hvilkas åboar af Kungl. Maj:ts 
befallningshafvande antagas och som enligt hittills gällande föreskrifter, 
emot till statsverket ingående afgift, kunna till skatte köpas, skall, utan 
erläggande af särskild köpeskilling eller annan afgift, tillkomma den per­
son, som därå vid den tid, då denna förändring vidtager, innehar lagligen 
befästad, med skatteköpsrätt förenad besittning eller pröfvas vara därtill 
berättigad; samt

2:o) att, efter behörig utredning angående innehafvarens besittnings­
rätt och när densamma funnits vara ostridig och af beskaffenhet att, enligt 
hittills gällande stadganden, skatteköpsrätt därmed varit förenad, Kungl. 
Maj:ts befallningshafvande har att förordna om ofvannämnda hemmans 
och lägenheters omföring i jordeboken från krono till skatte och därom 
hos kammarkollegium göra anmälan; kommande Kungl. Maj:ts befallnings- 
hafvandes resolution i ämnet, hvilken skrifves på stämpladt papper och 
belägges med lösen såsom för resolutioner i allmänhet är stadgadt, att 
utgöra den handling, hvarmed skattemannarätten bestyrkes.

Bill. till Riksd. Prot. 1906. 1 Sami. 2 Afd. 2 Band. 1 Håft. 3
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Handlingarna i detta mål skola tillställas det utskott, till hvilket, 
frågan varder af Riksdagen öfverlämnad; och Kungl. Maj:t förblifver Riks­
dagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen,'

CARL.

Gust. af Ugglas.
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Litt. C.

Under åren 1900 1901 i skatteköpsskilling influtna belopp.

1900. 1901. 1902. 1903. 1904.

Kr. öre. Kr. öre. Kr. öre. Kr. öre. Kr. öre.

Stockholms län...........................

Uppsala » ............................ 148 90 32 88 50 03 76 45 104 43 j

Södermanlands > ............................ 19 31 — — — — — — —
Östergötlands » ............................ 87 40 10 — 161 70 43 25 224 02

Jönköpings » ............................ 118 13 45 31 — — — — — —
Kronobergs ............................ — — — — — — — — — —
Kalmar » ............................ 7 50 — — 7 50 — — 20 —
Gottlands » ............................ — — — — — — 20 31 — —
Blekinge > ............................ 12 05 — — 13 34 11 — 15 24

Kristianstads <• ............................ 1 20 13 20 6 08 1 75 8 04

Malmöhus » ............................ 12 02 55 40 21 71 34 33 50 25

Hallands » ............................ — — — — — — — — — —
Göteborgs och Bohus » ............................ 34 51 i 61 76 72 100 34 44 06

Älfsborgs » ............................ 41 66 5 12 3 35 — 41 — —
Skaraborgs > ............................ 124 39 22 62 35 85 19 66 21 89

Värmlands » ............................

Örebro » ............................ 67 76 81 08 31 04 50 59 31 88

Västmanlands » ............................ — — 4 90 — — — — — —

Kopparbergs > ............................ 3 — — — 9 01 — 94 — 94

Gäfleborgs »............................ 36 91 16 48 16 19 3 23 __
Västernorrlands > ............................ — — — — — — 2 35 4 31

Jämtlands > ............................

Västerbottens > ............................ 12 04 15 — 3 39 — 49 2 50

Norrbottens » ............................ 7 74 6 09 1 88 12 19 —

Summa 785 12 309 | 69 II 437 79 | 377 | 29 | 527 | 56

I medeltal 477 kronor 49 öre pr år.
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Afskrift.

1904 års jordebobs-summa i Oxi

E

Kungs- och B o ställ e n.
kungsladu­

gårdar samt 
säterier. Hemman.

Lägen­
heter.

Säterier.

Antal. Mantal. Antal. Mantal. Antal. Antal. Mantal.

Krono:
Under allmän disposition .... 2 9 49 39 U 24 — —

Under enskild disposition .... — — -- — — — —

Sgr 2 5» 49 mi 24 — —

Skatte.................................... — - - — — 1 6

Frälse..................................................... _ 1
Anordnad!........................................ .... . — — — _ _ _
Kronan behållet.................................... — — — — — _ _

Summa 2 9 49 saf* 24 2 101

g e

Insockne
hemman.

Antal. Mantal.

36 SOi?

86 20jf

t
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Litt. D.

cli Skytts härads fögderi.

0 mar.

Hemman.

Jord­
lägenheter. 

| i

Fiskerier.

V
erk- och

inrättningar.

Nuvarande mantal.

Antal. Mantal. Antal. Antal. Antal.

74 4115

3.210.863.070.377.879.281.501.333.084.982.631
3.623.669.820.665.489.726.719.451.146.483.200

197

130 5

— , 90ff
3.210.863.070.377.879.281.501.333.084.982.631
3.623.669.820.665.489.726.719.451.146.483.200

1.432.388.180.948.419.201.217.684.804.069.881 1.210.295.356.885.473.494.874.970.332.205.131

74 42 333 5 — 92

3.623.669.820.665.489.726.719.451.146.483.200 3.623.669.820.665.489.726.719.461.146.483.200
911.615.817.442.376.637.924.955.484.618.195 911.615.817.442.376.637.924.955.484.618.105

829 449 350 8 — 455

3.623.669.820.665.489.726.719.461.146.483.200 3.623.669.820.665.489.726.719.451.146.483.200

135 84-2.9 87 — 109*

_ ___ — — — —

1,038 5751x7.O,U240 770 13 — 655f«

Trelleborg i häradsskrifvarekontoret deri 31 december 1904.

L. A. Regnéll.

Rätt afskrifvet; betygas. Trelleborg i häradskrifvarekontoret den 1 juli 1905.
e. f.

L. Callmer.


